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Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti 

kontraktor Bashkia Himarë ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve 

teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2.    KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 
 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1.1 Kjo pikë përmbushet sipas pikës a) të Kritereve të Përgjithshme (Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, pika 6/b,  të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

 

 



2.2.1  Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për 

xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 2021, 2022 ku vlera e xhiros duhet  të mos jetë më e vogël se 40% e fondit 

limit të procedurës së prokurimit. 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë 

arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

2.2.2  Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2020, 2021, 2022, të 

shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve 

neni 41, pika ”c”,  të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit 

ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në Nenin 77 pika 1/b dhe 3 të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik” ku përcaktohet se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim                    për operatorët 

ekonomikë bazuar në: b) gjendjen ekonomike dhe financiare; … 3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe 

financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë 

kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. 

Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në 

bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet 

nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ne ligjin nr. 8438 datë 

28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5 datë 30.01.2006 

"Për tatimin mbi të ardhurat" i ndryshuar, si dhe kërkesat e ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. AK ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438 datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat 

tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në 

Udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në 

organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin 

kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në Udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të këtij ligji.“  

 

Vlera e percaktuar e xhiros i shërben autoritetit/entit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve 

ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. Objekti i kesaj kontrate konsiston ne 

faktin se mallrat objekt prokurimi konsiderohen te domosdoshme per aktivitetin normal te shoqerive rajonale 

ujesjelles kanalizime sh.a. Duke marre ne konsiderate sa me siper si dhe vleren e parashikuar te kontrates e cila na 

kalon ne “Procedure mbi kufirin e larte monetar”, afatet e te ciles shtrihen ne kohe, ne menyre qe autoriteti 

kontraktor te njohe gjendjen financiare të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me 

sukses të kontratës, per nje konkurence te forte por dhe gjitheperfshirese, eshte percaktuar dhe vlera e mesiperme. 

Në nenin 43 “Kërkesat për kapacitetet ekonomiko financiare” të VKM Nr. 285 datë 19.05.2021“Për miratimin e 

rregullave të Prokurimit Publik” te ndryshuar, paragrafi 1 dhe 2 germa “a”, parashikohet: Autoriteti/enti 

kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të 

realizuar nga operatori ekonomik, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare1.Vlera e 

xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së 

përllogaritur të kontratës ose lotit2, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar; 

                                                      
 

 



 

Kërkesa per paraqitjen e bilanceve është kerkuar bazuar në nenin 77 pika 3 e LPP, si dhe nenit 43 pika 4 të VKM 

Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar ku  percaktohet:  Nëse 

vlerësohet, autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin informacione            në bilancet e 

tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit financiare, që të tregojnë raportet,  ndërmjet aktivit dhe 

pasivit. Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke i’u referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht: Ligjit Nr. 8438 datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, 

neni 29 i tij i cili percakton:”Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin 

kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhënë tjetër të përcaktuar në Udhëzimin e Ministrit të Financave 

në zbatim të këtij ligji; Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5 datë 30.01.2006 ”Për tatimin mbi të ardhurat”, i 

ndryshuar Pika 3.12 e tij, si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25 date 10.05.2018 ”Per Kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare” neni                     9 ku parashikohet: ”Kohëzgjatja e periudhës raportuese është 12 muaj. Periudha raportuese fillon 

në datën 1 janar dhe përfundon në datën 31 dhjetor. Përjashtimet për veprimtaritë e veçanta, me propozimin   e 

Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit, miratohen nga ministri përgjegjës për financat”; Ligjit Nr. 10091 datë 

05.03.2009“Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar” (i 

ndryshuar) neni 41 i tij, Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.922, datë 29.12.2014 “Për deklarimin e 

detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike” 

gjykojme që të kërkojme kete dokumentacion pasi tatim paguesit (operatorët ekonomikë) kanë detyrimin të 

dorëzojnë në administratën tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës bilancin kontabël së bashku me 

anekset  e tij si dhe akt ekspertizen e Ekspertit Kontabël të Autorizuar në rastet kur plotësohen kushtet e 

parashikuara nga ligji.  Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu 

referuar parashikimit në nenit 41 shkronja c të Ligjit nr. 1009/2009 “Personat juridikë që detyrohen për auditimin 

ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikimit të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat 

zbatojnë për raportimin financiar standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për 

dy vite radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në 

mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose  e  kalon shumën prej  50 milionë lekësh; ii) 

shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën 

prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël".   

Njësia e prokurimit kerkoi edhe pagesat e taksave vendore bazuar në Ligjin Nr.9632 datë 30.10.2006 “Për 

sistemin e taksave vendore”(te ndryshuar), neni 5, pika c, sipas afateve te miratuara te kryerjes se pagesave te 

percaktuara nga çdo njesi e qeverisjes vendore si dhe faktit ku në zbatim të legjislacionit në fuqi, Qendra 

Kombëtare e Biznesit ka funksion të mbajë rregjistrin tregtar dhe për qëllim të rregjistrimit fiskal, ku përcaktohen 

dhe vendet e ushtrimit të operatorëve ekonomikë, duke qenë se këto të fundit kanë detyrimin të paguajnë të gjitha 

detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, ne vendet qe ushtrojne aktivitetin e tyre, atëherë operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës duhet të vërtetojnë se i kanë likujduar këto detyrime nëpërmjet paraqitjes së vërtetimit të lëshuar nga 

Administrata e Qeverisjes Vendore. 

U përcaktuan kriteret për kapacitetet ekonomike dhe financiare si më lart, duke qenë se këto kritere janë në 

përpjesëtim dhe të lidhura me objektin e kontratës, duke i sherbyer autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes 

financiare të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. 

 

2.3    Kapaciteti  teknik: 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera 

gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël  se  40 

% të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate (apo shumatores së fondit limit të loteve, nëse kontrata 



është e ndarë në lote dhe ofertohet për më shumë se një lot).  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave 

të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 
 

 

Argumentimi:  Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162 datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne 

vlerën  e kerkuar që është brenda vlerës së përcaktuar në nenin e sipërcituar. Përcaktimi i vlerës së kërkuar për 

kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: Duke marre ne konsiderate sasine dhe cilesine e mallrave objekt 

procedure prokurimi, eshte menduar se vlera e kerkuar qe OE ofertues te kete realizuar me kontrata te ngjashme, te 

jete jo më e vogel se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet.  

 

2.4      Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim   

2.4.1.   Operatori ekonomik  pjesemarres duhet të jetë i pajisur me çertifikatën per sistemin e menaxhimit të 

cilësisë ISO 9001: 2015 ose ekuivalente me te. Çertifikata duhet të jetë e vlefshme dhe e lëshuar nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akredimit ose organizma ndërkombëtare 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve Ekonomike, çdo anëtar i 

grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zërave të mallrave që do të marrë përsipër të realizojë referuar akt 

marrëveshjes së bashkëpunimit. 

Argumentimi:  Ne lidhje me kërkesën qe OE ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë certifikaten e 

standarteve ISO, është menduar se ky është një kriter i domosdoshëm për natyrën dhe vlerën e kontratës si dhe në 

propocion me te, me qëllim garantimin e realizimit në kohë, me sukses dhe me cilësi sipas standarteve 

ndërkombëtare të objektit të kontratës. Çertifikata per sistemin e menaxhimit te cilesise ISO 9001 eshte e 

nevojshme si kriter kualifikues pasi lidhet me natyren dhe vleren e kontrates, me qellim per te vertetuar dhe te 

garantoje realizimin ne kohe, me sukses dhe me cilesi sipas standarteve nderkombetare te objektit te kontrates. 

Kërkesa në lidhje me këto certifikata është në përputhje me nenin 44 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, dhe nenin 79 të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”. Në nenin 44 “Kërkesat e cilësisë” të VKM Nr.285 datë 19.05.2021 përcaktohet: “Autoriteti/enti kontraktor 

për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin çertifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, 

vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të                  drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit”. 

2.4.2. Operatori ekonomik pjesemarres duhet të paraqesë licencë të vlefshme lëshuar nga Qendra Kombëtare e 

Biznesit, Kategoria VII.3.B.2 sipas Udhezimit Nr. 1545 datë 29.03.2016, “Shitblerja e mjeteve rrugore me motor 

dhe/ose e rimorkiove të reja ose të përdorura”, ose licence ekuivalente sipas legjislacionit ne fuqi te vendit ku 

operatori ekonomik ofertues ka seline, ne rastin e operatoreve ekonomike te huaj. 



Argumentimi: Ky kriter eshte kerkuar dhe ka lidhje direkte  me objektin e prokurimit dhe natyren e kontrates e 

cila perfshin vetem furnizim me mallra per te cilat OE duhet te jete i pajisur me licensen perkatese “Shitblerja e 

mjeteve rrugore me motor dhe/ose e rimorkiove të reja ose të përdorura”. 

2.4.3.  Operatori Ekonomik pjesemarres duhet të paraqesë deklaratë garancie për mallin e ofertuar, në të cilën të 

jenë te përcaktuar dhe përshkruar qartë të gjithë termat dhe kushtet e garancisë teknike që mbulon ofertuesi. 

Periudha e garancisë teknike te filloje nga data e marrjes ne dorezim te mallit nga autoriteti kontraktor dhe te jete 

12 muaj ose 1000 ore pune. 

 

2.4.4. Operatori ekonomik pjesemarres duhet të paraqesë një deklaratë ku garanton kryerjen e shërbimeve për 

riparimin e mjeteve, gjate periudhës se garancisë. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër periudhën e garancisë për 

mallin e prokuruar. Kjo deklaratë shërben si garanci për Autoritetin Kontraktor që malli objekt prokurimi është 

në përputhje me specifikimet teknike dhe në rast defekti të ndodhur brenda periudhës së garancisë, të gjitha 

riparimet dhe shërbimet e përcaktuara në deklaratë do të kryhen pa pagese nga operatori ekonomik kontraktues.  

2.4.5. Operatori ekonomik duhet te paraqese nje deklarate nepermjet te ciles te deklaroje se merr persiper lëvrimin 

e plote te mallrave objekt prokurimi brenda 1 (një) muaj nga dita e lidhjes së kontratës dhe se detyrimisht do te 

mbuloje me shpenzimet e tij te gjitha pagesat ne lidhje me:  

 

 Tarifen e kontrollit fizik 

 Tarifen e rregjistrimit (targat) 

 Taksat vjetore 

 Pagesen per kontrollin teknik (ne rastet kur nuk perjashtohet nga DPSHTRR) 

 Pagesat per TPL (ne rast se aplikohet).  

 Si dhe cdo shpenzim tjeter qe lidhet me mjetin (taksa lokale apo te pergjithshme, pronesie, etj)  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4 të nenit të 77 të ligjit nr. 162 datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 

40 pika 6 gërma b) të VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Vendosja 

e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për tu siguruar se operatori 

ekonomik do të përmbushe kërkesat e AK.   

2.4.6.  Operatori ekonomik pjesemarres duhet të paraqesë autorizim nga prodhuesi ose nga Distributori i 

Autorizuar per furnizimin e mallrave te kerkuara. Autorizimi duhet te permbaje te dhena te plota te prodhuesit / 

Distributorit të Autorizuar si telefon, fax, e-mail, website, kjo e nevojshme per Autoritetin Kontraktor në rast 

verifikimi nga ana e tij. Në rast të disponimit të autorizimit të prodhuesit ne gjuhe te huaj, ky dokument te paraqitet 

i perkthyer dhe i noterizuar ne gjuhen zyrtare shqipe. Në rast se do të paraqitet autorizim nga Distributori i 

Autorizuar duhet të vërtetohet e dokumentuar lidhja midis Distributorit të Autorizuar dhe Prodhuesit per mjetet e 

ofruara. 

Argumentimi: Autorizimi i prodhuesit është nje dokument i rëndësishëm, pasi përvecse tregon origjinën e 

mallrave që kërkohen në procedurë, na garanton se ofertuesi është i autorizuar për ofrimin tek AK të këtyre 

mallrave. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të mallrave që kërkohen të blihen e që janë 

prodhuar në standardet apo prodhues të zyrtarizuar. Ky kriter është jo diskriminues, është në përpjestim me natyrën 

dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e OE 

ofertues për aftesitë teknike. Kjo kërkesë i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e mundësisë së OE-se për 

përmbushjen me sukses të kontratës. Ky kriter është në përputhje me nenin 77 pika 4 të Ligjit Nr. 162 datë 



23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 6 të nenit 40, të VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”. Paraqitja e autorizimit të prodhuesit ose distributorit siguron që operatori 

ekonomik është kompetent në fushën konkrete. Ky dokument tregon se operatori ekonomik ka marrë leje 

zyrtare nga prodhuesi ose distributori për të ofruar mallrat e tyre në tregun e Shqipërisë. Përmes këtij kriteri, AK 

mund të sigurohet që operatorët ekonomikë janë të autorizuar dhe të përshtatshëm për të ofruar këto mjete. 

Gjithashtu, ky kriter siguron një burim të qartë të informacionit në rastin e ndonjë verifikimi të nevojshëm nga ana 

e Autoritetit Kontraktor. Përmes informacionit të plote të prodhuesit, si numrat e telefonit, faksit, email-it, dhe 

faqes së internetit, AK ka mundësi të kontaktoje me prodhuesin për të verifikuar informacionin e ofruar nga 

operatori ekonomik. Kjo siguron se çdo dyshim i mundshëm mbi autorizimin ose cilësinë e produkteve mund të 

adresohet me lehtësi dhe pa vonesë. Së fundi, kriteri për paraqitjen e autorizimit të prodhuesit ose distributorit 

nënkupton që operatori ekonomik është përgatitur për të dokumentuar dhe provuar lidhjen midis tyre dhe 

prodhuesit të mallrave. Ky dokument siguron që operatori ekonomik është i aftë të bëjë bashkëpunim me 

prodhuesin dhe të sigurojë furnizimin e vazhdueshëm të mjeteve. Përmes këtij kriteri, blerësit mund të sigurohen 

që operatori ekonomik ka arritur një marrëveshje të zyrtarizuar dhe të qëndrueshme me furnizuesin e tyre. 

Pra, vendosja e kriterit për paraqitjen e autorizimit të prodhuesit ose distributorit është e arsyeshme dhe e 

nevojshme për garantimin e cilësisë, autorizimit dhe transparencës në kete proces. Kjo është një mënyrë e mirë për 

të garantuar që furnizimi me mallra të realizohet me sukses dhe pa probleme të panevojshme. 

2.4.7. Operatori ekonomik pjesemarres duhet te paraqese Katalogun /et ose fragmente te katalogut/eve teknike te 

prodhuesit / ve ku te tregohen karakteristikat teknike te mjeteve te ofruara, te cilat duhet te permbushin plotesisht 

specifikimet teknike te kerkuara nga autoriteti kontraktor dhe te ofruara nga operatori ekonomik.  Shenim: 

Fragmentet e Katalogut / ve duhet te tregojne lehtesisht dhe qarte qe jane pjese katalogu, si dhe cilit katalog dhe 

cilit prodhues i perkasin.  Në të gjitha rastet kur përmendet çertifikatë, markë, emër i veçantë, patentë, 

vizatim ose tip, origjinë specifike, prodhues ose sipërmarrës, pranohet edhe ekuivalent i tyre.  

Argumentimi: Kriteri i kerkuar në lidhje me katalogun e prodhuesit/prodhuesve, eshte vendosur në përputhje 

me piken 6/b te Nenit 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te 

ndryshuar. Vendosja e kriterit për paraqitjen e katalogut ose fragmenteve të katalogut të prodhuesit është një hap i 

arsyeshëm dhe i domosdoshëm për disa arsye të rëndësishme që ndikojnë në cilësinë e procesit. Ky kriter ka për 

qëllim të sigurojë transparencën, cilësinë dhe kujdesin ndaj specifikimeve teknike dhe standardeve të kërkuara.  

Paraqitja e katalogut ose fragmenteve të katalogut të prodhuesit jep një informacion të qartë në lidhje me mallrat 

që do të ofrohen. Ky informacion përfshin të dhëna të detajuara rreth mjeteve. Kjo siguron që AK ka një pamje të 

qartë për cilësinë e mjeteve qe ofrohen dhe mund të bëjnë një vlerësim të mirë të ofertave. 

Së dyti, vendosja e ketij kriteri nënkupton se operatori ekonomik është në gjendje të përmbushë specifikimet 

teknike dhe standartet e kërkuara për mallin e planifikuar. Kjo siguron që mjetet e ofruara janë të pajtueshme me 

kërkesat e tenderit dhe janë të përshtatshme për detyrën specifike. Fragmentet e katalogut tregojnë se operatori 

ekonomik ka kujdes për detajet dhe është i përkushtuar ndaj cilësisë dhe pajtueshmërisë.  

Ofertuesi i kualifikuar i pari, duhet të dorëzojë pranë autoritetit kontraktor dokumentacionin e 

parashikuar në pikën 6 të nenit 26 te VKM Nr.285 date 19.05.2021 te ndryshuar, brenda afatit 5 ditor që ka 

në dispozicion autoriteti kontraktor, për publikimin e njoftimit të fituesit, sipas nenit 97/1 të LPP-së.  

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-dorëzimit të një 

dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte për s`kualifikim. 

Argumentimi i specifikimeve teknike: Bazuar në specifikimet teknike te hartuara nga struktura e posaçme e 

ngritur me urdher te titullarit te autoritetit kontraktor konstatohet se plotësojnë kushtet e përcaktuara në nenin 36 të 

Ligjit Nr.162/2020 datë 23.12.2020“Për Prokurimin publik”, dhe nenin 40 pika 2 të VKM Nr.285 datë 

19.05.2021“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ndaj  njësia e prokurimit po publikon specifikimet 

teknike. 



 

 

Më pas u diskutuan të gjithë kapitujt e dokumentave të tenderit dhe Njësia e Prokurimit bëri miratimin   e 

dokumentave të tenderit. 

Dokumentat u printuan dhe u firmosën në çdo faqe nga të gjithë anëtarët e njësisë së prokurimit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


